
                                                                                                                                5539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ - SPORT 
PER TUTTI 25 gennaio 2023, n. 22
L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R. n. 891/2022 Linee Guida 2022/2024 e Programma Operativo 2022 - D.D. n. 
168/2022/704 - Avviso F 2022 “Acquisto di attrezzature tecnico-sportive”. Precisazioni.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
(dott. Benedetto Giovanni Pacifico)

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
•	 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
•	 Visti gli articoli  4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Vista la L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;
•	 Visto l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 

dati personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari;

•	 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

•	 Vista la D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;

•	 Visto Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. N. 15 del 28/01/2021;

•	 Vista la DGR. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;

- Vista la D.G.R. n. 891 del 20/06/2022 di approvazione “Linee Guida per lo Sport 2022/2024 e Programma 
Operativo 2022”;

•	 Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 Vista la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

VISTE
	La L.R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e s.m.i.;
	La D.G.R. n. 891/2022 con cui è stato approvato il Programma Regionale Triennale 2022-2024 denominato 

“Linee Guida per lo Sport”  che prevede, nell’ambito dell’Asse 3, tra le altre, la concessione di contributi per 
“Acquisto di attrezzature tecnico-sportive”;

	La D.D. n. 168/2022/704 del 17/10/2022 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 113 suppl. del 20/10/2022), con cui, 
in attuazione della D.G.R. n. 891/2022, il Dirigente della Sezione ha approvato l’Avviso Pubblico F 2022 
“Acquisto di attrezzature tecnico-sportive” (di seguito Avviso) e ha stanziato € 350.000,00 sui capitoli 

Atti regionali

PARTE SECONDA



5540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

U0874010 “Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico sportive fisse e mobili - art. 9 L.R. n. 33/2006 
- trasferimenti ad amministrazioni locali”, U0874011 “Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico 
sportive fisse e mobili - art. 9 L.R. n. 33/2006 - contributi agli investimenti a istituzioni sociali private” e 
U0601012 “Contributi per l’acquisto di attrezzature tecnico sportive fisse e mobili - art. 9 L.R. n. 33/2006 - 
trasferimenti a società sportive”; 

	La D.D. n. 168/2022/724 del 25/10/2022 con cui sono state effettuate delle integrazioni all’Avviso;
	La Legge Regionale n. 30 del 29/11/2022 “Assestamento e Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024” con cui sono state stanziate nuove risorse per l’Avviso a valere 
sulla Missione 6 Programma 1 per complessivi € 1.000.000,00, per cui, in definitiva le risorse disponibili 
per l’Avviso risultano pari a € 1.350.000,00;

	La D.D. n. 168/2022/792 del 30/11/2022 con cui si è provveduto ad effettuare la variazione di bilancio 
necessaria all’utilizzo delle somme ulteriori stanziate con la predetta legge;

	La D.D. n. 168/2022/823 del 20/12/2022 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 137 del 22/12/2022), con cui si è preso 
atto delle istanze pervenute, è stato approvato l’esito dell’istruttoria e sono stati individuati i soggetti 
ammessi a beneficio;

	La D.D. n. 168/2022/826 del 22/12/2022 con cui è si è proceduto all’impegno di spesa per i soggetti 
ammessi a beneficio;

DATO ATTO CHE
	Con la citata D.D. 168/2022/823 è stato spostato il termine per l’acquisto delle attrezzature sportive al 28 

febbraio 2023 ed è stata confermata la stessa data del 28 febbraio 2023 come termine per la presentazione 
della rendicontazione per cui la data della fattura, quella dell’avvenuto pagamento e quella di richiesta 
liquidazione non potranno essere successivi al 28/02/2023;

CONSIDERATO CHE
	Sono pervenute alla Sezione diverse richieste dai soggetti beneficiari relativamente alle problematiche 

legate alla rendicontazione ed erogazione del contributo e agli acquisti da effettuare, tra cui quelle legate 
all’indisponibilità del prodotto indicato in preventivo o all’impossibilità di ricevere la merce  entro la data 
stabilita del 28/02/2023;

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si rende necessario:

Fornire indicazioni ai soggetti beneficiari relativamente a problematiche legate alla rendicontazione ed 
erogazione del contributo e agli acquisti da effettuare, tra cui quelle legate all’indisponibilità del prodotto 
indicato in preventivo o all’impossibilità di ricevere la merce  entro la data stabilita del 28/02/2023;

VERIFICA AI SENSI DEL D. L.G.S. 196/2003
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.



                                                                                                                                5541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

IL DIRIGENTE 
DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITÀ - SPORT PER TUTTI

−	 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi illustrate;
−	 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
−	 ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

	Che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 
riportato;

	Di  precisare che:

1) Per richiedere l’erogazione del contributo è necessario aver effettuato il pagamento dell’attrezzatura;

2) Per ricevere il contributo i soggetti ammessi a beneficio con la D.D. n. 168/2022/823, sia quelli di 
cui alla Graduatoria A) relativa ad attrezzature per cui è stata presentata fattura acquistate nell’arco 
temporale dal 1 gennaio al 20 ottobre 2022 (data di pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.P.), sia quelli 
di cui alla Graduatoria B) relativa ad attrezzature per cui è stato presentato preventivo di spesa, e da 
acquistarsi successivamente alla data di pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.P. (20 ottobre 2022) ovvero 
relativa ad attrezzature acquistate successivamente alla data di pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.P. 
(20 ottobre 2022) per le quali è stata allegata fattura, devono presentare istanza di liquidazione  (si veda 
il successivo punto 3);

3) L’istanza di liquidazione del contributo deve essere trasmessa a mezzo pec all’indirizzo bandosportxtutti.
puglia@pec.rupar.puglia.it con oggetto: “Avviso F 2022_ASD/SSD xxx (inserire ragione sociale del 
beneficiario)_Graduatoria A/B (inserire graduatoria di riferimento)_Istanza di liquidazione contributo”; 
la pec deve contenere quanto previsto all’art. 7 dell’Avviso:

a) Istanza di richiesta liquidazione del contributo (Allegato F.4 all’Avviso), sottoscritta dal soggetto 
beneficiario;

b) Copia della fattura elettronica di acquisto dell’attrezzatura ammessa al contributo;
c) Estratto conto bancario/postale da cui si evinca l’avvenuto pagamento dell’attrezzatura; 

Qualora dall’estratto conto bancario/postale non fossero desumibili chiaramente i principali 
dati identificativi dello stesso, ovvero INTESTATARIO ASD/SSD e IBAN, occorre trasmettere 
contestualmente qualsiasi documento UFFICIALE E INTEGRO dell’istituto bancario/postale che 
li riporti.

d) Documento di trasporto dell’attrezzatura acquistata;
e) Fotografia dell’attrezzatura con evidenza del logo Regione Puglia Assessorato allo Sport per tutti 

(Allegato L all’Avviso) si veda il successivo punto 10);

4) Con l’istanza di liquidazione deve essere trasmesso il Modello Pantouflage, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, da compilare e firmare unitamente al documento 
di riconoscimento del Rappresentante Legale.

5) L’attrezzatura acquistata deve corrispondere a quanto  indicato nel preventivo ammesso a beneficio: 
non sono ammesse variazioni salvo indisponibilità del prodotto adeguatamente dichiarata da parte 
del fornitore. In tal caso il soggetto beneficiario potrà chiedere l’autorizzazione alla sostituzione del 
preventivo trasmettendo all’indirizzo pec bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it :

•	 la dichiarazione ufficiale di indisponibilità del prodotto, scritta e firmata dal fornitore iniziale;
•	 un nuovo preventivo d’acquisto per la medesima attrezzatura che dovrà corrispondere a quella 

del preventivo precedente per categoria e tipologia e quantità (non saranno ammesse sostituzioni 
con attrezzature diverse seppur rientranti tra quelle previste dal bando);

6) Il contributo non potrà, in alcun caso, essere superiore a quanto provvisoriamente concesso in sede di 
definizione della graduatoria;



5542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

7) Il contributo potrà essere rideterminato in riduzione qualora in sede di rendicontazione la fattura 
risultasse di importo inferiore;

8) Il termine per effettuare l’acquisto è fissato al 28/02/2023: la data della fattura, quella dell’avvenuto 
pagamento e quella di richiesta liquidazione non potranno essere successivi al 28/02/2023;

9) Nel caso in cui la data prevista di consegna del prodotto dovesse essere successiva a quella del 
28/02/2023 occorre, comunque provvedere al pagamento entro tale data. Il soggetto beneficiario 
dovrà chiedere l’autorizzazione alla proroga per i termini di rendicontazione trasmettendo all’indirizzo 
pec bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it:

•	 adeguata dichiarazione ufficiale scritta e firmata dal fornitore che attesti il ritardo e indichi i 
nuovi termini di consegna che non potranno essere successivi al 30/06/2023, pena la decadenza 
del beneficio;

La richiesta di erogazione del contributo potrà essere presentata solo dopo l’effettivo arrivo della 
merce, trasmettendo in maniera completa la documentazione di cui all’art. 7 dell’Avviso entro il 
30/06/2023, pena la decadenza del beneficio;

10) Restano a carico del beneficiario le spese relative alla fornitura e applicazione sull’attrezzatura del logo 
della Regione Puglia Assessorato allo Sport per tutti con le previste diciture (vedi allegato L all’Avviso). 
In particolare logo e diciture dovranno essere realizzati nei modi, nelle dimensioni e nelle forme più 
appropriate rispetto all’attrezzatura acquistata (per esempio etichette adesive da apporre su parti non 
soggette ad usura). 
In caso di motivata e documentata impossibilità di apposizione di logo e diciture sulla strumentazione, 
in alternativa, è consentita l’affissione di una targa (formato minimo A3) come da allegato L in cui sia 
specificato “AVVISO F 20222: Attrezzature tecnico-sportive finanziate con il contributo della Regione 
Puglia – Assessorato allo Sport per tutti”, in un luogo facilmente visibile al pubblico, come l’area 
d’ingresso di un edificio;

11) Tutta la documentazione ed eventuali comunicazioni devono essere trasmesse esclusivamente alla 
pec bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it

	Stabilire che la pubblicazione sul B.U.R.P. della presente determinazione assume valore di notifica ai 
soggetti beneficiari di cui agli Allegati 4 e 5 della D.D. n. 168/2022/823 del 20/12/2022 (pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 137 del 22/12/2022). 

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate, oltre l’allegato Modello Pantouflage, adottato in unico 
originale:

1. È immediatamente esecutivo;
2. Non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.L.gs. 14/03/2013 n. 33;
3. Sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
4. Sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.);
5. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale e all’Assessore allo Sport per Tutti.

 Il Dirigente
 Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo
 in Sanità - Sport per Tutti
 dott. Benedetto Giovanni Pacifico

 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale 
e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 



                                                                                                                                5543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente.

 L’Istruttore Amministrativo Il Responsabile del Procedimento
 dott. Paolo Vito Fiorentino P.O. Programmazione, coordinamento e monitoraggio
  interventi regionali per attività motorie e sportive
  arch. Stefano Alberto Dalessandro

 



5544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

Modello Pantouflage  
  
  

DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEESSOOSSTTIITTUUTTIIVVAA  
rreessaa  aaii  sseennssii  ddeeggllii  aarrtt..  4466  ee  4477  ddeell  DD..PP..RR..  444455//22000000  

 

Il sottoscritto/a___________________ nato/a ___________________ in qualità di legale rappresentante 
della Ditta /Società/o altro __________________________________________________________ 

sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 
445/2000 per le false attestazioni,  

preso atto di quanto specificato dall'Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) negli orientamenti nn. da 1) a 
4) del 2015, oltre che nei pareri sulla normativa del 4 e del 18 febbraio 2015, nonché del 21 ottobre 2015  

DDIICCHHIIAARRAA  

che, al fine dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors), questa 
Ditta /Società/o altro non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha 
attribuito incarichi ad ex dipendenti dell'Amministrazione regionale, che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto della Regione Puglia nei propri confronti, nel triennio successivo alla cessazione del 
rapporto di lavoro con la Regione Puglia.  

Allega copia del seguente documento di identità  

In fede  
 

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 27-01-2023 08:56:46
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023


